Nº 31, quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018 39ISSN 1677-70503

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018021500039

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 25/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 25100014971201796. , publicada no D.O.U de
22/12/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Solução alternativa coletiva
de tratamento de água para consumo humano, denominada SALTA-Z
Novo Edital: 15/02/2018 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h30.
Endereço: Srtv 702, Via w 5 Norte 1º Andar - Cpl- Brasília, Df,
70723-040 Asa Norte - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a
partir de 15/02/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 05/03/2018, às 15h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

CARMEN LUCIA BAIRROS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 14/02/2018) 255000-36211-2018NE800061

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO CEARÁ

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2/2018

PROCESSO Nº 25140.005.667/2017-81. Contratante: FUNDAÇÃO
NACIONAL DE SAÚDE-Superintendência Estadual do Ceará, CNPJ
26.989.350/0009-73, Contratado: UNIVERSO DISTRIBUÍDORA DE
BEBIDAS - ME, CNPJ:29.062.235/0001-90. Objeto: O presente
Termo de Contrato é a contratação de empresa para aquisição de água
mineral sem gás, acondicionada em garrafões plásticos transparente de
20 litros, lacrados, dentro dos padrões estabelecidos pela DNPM e
ANVISA, com procedência e validade no rótulo. Este Termo de
contrato vincula-se ao Edital do pregão, identificado no preâmbulo e à
proposta vencedora, independente de transcrição, sua vigência e a
partir da assinatura, vinculada a vigência da Ata de Registro de Preços,
ficando automaticamente rescindido quando houver o cancelamento da
ARP. Em 12.12.2018, o valor total é de R$ 26.670,00.

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO
DE OFÍCIO AO TC/PAC Nº 0664/14

Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0009-
73, situada na Av. Santos Dumont, 1856/1890 - Aldeota, Fortaleza/CE
e o Município de Aracoiaba/CE, CNPJ: 07.387.392/0001-32, situado
à Av. da Independência, 134 - Centro. Objeto: Prorrogar a vigência do
Termo de Compromisso até o dia 29/07/2018, por atraso na liberação
dos recursos. Data de assinatura: 09/02/2018. Processo n°
2 5 1 0 0 . 0 0 7 6 11 / 2 0 1 4 - 9 5 .

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL
NO MATO GROSSO DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2018

A Fundação Nacional de Saúde - Superintendência Estadual
em Mato Grosso do Sul, através do Pregoeiro e sua Equipe de Apoio
torna público o resultado do Pregão Eletrônico n.º 01/2018, jul-
gamento por MENOR PREÇO GLOBAL, Lote 01 (Itens 01 a 05)
para a Empresa: S.H. INFORMÁTICA LTDA.

LUZIMAR PEREIRA DE MELO
Pregoeiro

(SIDEC - 14/02/2018) 255012-36211-2018NE800004

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO PARANÁ

EXTRATO DO 10º TERMO ADITIVO
AO TC/PAC Nº 0607/2011.

Convenentes: Fundação Nacional de Saúde/Superintendência
Estadual do Paraná, CNPJ: 26.989.350/0023-21, situada na Rua
Cândido Lopes, nº 208, Curitiba/PR e o Município de Porto
Barreiro/PR, CNPJ: 01.591.618/0001-36, situado na Rua das
Camélias, n° 900 - Centro - CEP. 85.345-000. Objeto: Prorrogar a
vigência do termo de compromisso, a pedido, até o dia
27/08/2018. Data de assinatura: 09/02/2018. Processo n°
2 5 1 0 0 . 0 4 4 . 2 7 9 / 2 0 11 - 0 5 .

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM RONDÔNIA

EXTRATO DO 10º TERMO ADITIVO
AO TC/PAC 098/12

Convenentes: Fundação Nacional de Saúde/Superintendência
Estadual de Rondônia, CNPJ: 26.989.350/0180-82, situada na Rua
Festejos, nº 167 - Costa e Silva - Porto Velho/RO e o Município
de Ministro Andreazza/RO, CNPJ: 63.762.074/0001-85, situado na
Avenida Pau Brasil nº 5577 - Centro. Objeto: Prorrogar a vigência
do Termo de Compromisso até 10/08/2018. Data de assinatura:
09/02/2018. Processo n° 25100.010.602/2012-10.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Extrato de Termo de Cessão de Uso nº 002/2017, Processo
nº.25167.000.594/2017-33, Cedente: Fundação Nacional de Saúde,
CNPJ do Cedente: 26.989.350/0614-17. Cessionário: SECRETARIA
ESPECIAL DE SAUDE INDIGENA-Distrito Sanitário Especial
Indígena do Tocantins- CNPJ do Cessionário: 00.394.544/0099-99.
Objeto: A Cedente cede gratuitamente ao Cessionário a utilização dos
imóveis sito Avenida Castelo Branco esquina com 13 de março s/nº
lote 22 centros. Itacajá-TO, Avenida Nossa Senhora de Fátima,
esquina com rua Sem Nome nº 2.369, setor Rodagem-Tocantinópolis
- TO, Av. Marechal Humberto de Alencar Castelo Branco, s/nº Bairro
Sol Nascente -Gurupí-TO, Avenida Amazonas nº 02, Quadra, 56 -
Bairro Cimba. Araguaína -TO, Praça Frei Antônio de Ganges esquina
com Rua José Rodrigues s/n centro Tocantínia -T O, com vigência de
20 anos, Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e das cláusulas e condições
elencadas no presente Termo de Cessão de Uso. Local da assinatura:
Palmas -TO, 07 de fevereiro de 2018. Signatários: pela FUNASA,
Sra. Selestina Delmundes Bezerra, Superintendente Substituta, CPF
251.432.711-34, e pelo DSEI/TO Marcelo Lucena dos Santos,
Coordenador Distrital CPF: 546.702.501-59.

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
INSTITUTO RENÉ RACHOU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2018 - UASG 254423

Nº Processo: 25381000322201707 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de gases especiais. Total de Itens Licitados: 00012. Edital:
15/02/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço:
Avenida Augusto de Lima, 1715 - Barro Preto BELO HORIZONTE
- MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/254423-05-11-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 15/02/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/02/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALINE DE CASTRO COIMBRA
Pela Equipe do Pregão

(SIDEC - 14/02/2018) 254423-25201-2018NE800023

INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM FÁRMACOS
SERVIÇO DE COMPRAS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2017

A Direção do Instituto de Tecnologia em Fármacos, no
uso de suas atribuições que lhe confere a portaria 1.971/2017, nos
autos do procedimento de Concorrência Pública nº 01/2017, que
visa à pré-qualificação, com inscrição permanentemente aberta, de
fornecedores para futura contratação de: 1.Alumínio+polietileno
sem impressão com primer para embalagem em strip de alumínio;
2.Alumínio duro sem impressão com primer para embalagem em
blíster; 3.Tira de alumínio (opa+alumínio+pvc) sem impressão para
blíster alu/alu, homologa o resultado de julgamento do Certame,
com pleito de inscrição protocolizado nesta Unidade no dia
19/10/2017 pela licitante, onde a documentação e as amostras
apresentadas pela empresa Adler Comercial e Importação Ltda-
ME, CNPJ: 19.034.550/0001-50 não foram aprovadas, sendo
admitida a retomada do procedimento na forma do subitem 7.2.4.1
do edital. Processo: 25387.000043/2017-85. Data da Homologação:
08/02/2018.

Rio de Janeiro, 15 de fevereiro de 2018.
JORGE SOUZA MENDONÇA

Diretor

INSTITUTO DE TECNOLOGIA
EM IMUNOBIOLÓGICOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 15/2018 - UASG 254445

Nº Processo: 25386100003201823 . Objeto: Aquisição de
Anticorpo, proteína e outros da marca Abcam. Total de Itens
Licitados: 00039. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: O fornecedor Nova Analítica é
representante exclusivo da marca ABCAM. Declaração de
Inexigibilidade em 08/02/2018. ARMANDO JOSE DE AGUIAR
PIRES. Acessor da Vice Diretoria de Gestão. Ratificação em
08/02/2018. MAURICIO ZUMA MEDEIROS. Diretor de Bio-
manguinhos. Valor Global: R$ 117.201,74. CNPJ CONTRATADA
: 67.774.679/0001-47 NOVA ANALITICA IMPORTACAO E
EXPORTACAO LTDA.

(SIDEC - 14/02/2018) 254445-25201-2017NE800007

INSTITUTO NACIONAL DE SAÚDE DA MULHER,
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE FERNANDES

FIGUEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 254447

Número do Contrato: 30/2015. Nº Processo: 25384000551/15-21.
DISPENSA Nº 77/2015. Contratante: FUNDACAO OSWALDO
CRUZ -.CNPJ Contratado: 02385669000174. Contratado : FIOTEC -
FUNDACAO PARA O -DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E T.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato pelo período de
24 (vinte e quatro) meses.Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
08/12/2017 a 04/12/2019. Data de Assinatura: 04/12/2017.

(SICON - 14/02/2018) 254447-25201-2018NE800035

INSTITUTO NACIONAL DE CONTROLE
DE QUALIDADE EM SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2017 - UASG 254448

Nº Processo: 25385000136201720 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de peças de reposição de informática. Total de Itens
Licitados: 00007. Edital: 15/02/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às
17h00. Endereço: Av. Brasil 4365 Manguinhos RIO DE JANEIRO -
RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/254448-05-8-2017.
Entrega das Propostas: a partir de 15/02/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/02/2018 às 10h00
no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital não será
cobrado e pode ser obtido no portal de compras governamentais.

JANAINA DE SOUZA LIMA CUSTODIO
Pregoeira

(SIDEC - 14/02/2018) 254448-25201-2018NE800036

GRUPO HOSPITALAR CONCEIÇÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato nº 09/18, Processo nº 714/17, firmado entre o
Grupo Hospitalar Conceição e a SAFE - CONSULTORIA EM
SAÚDE, SEGURANÇA E MEIO AMBIENTE SUSTENTÁVEIS
LTDA. - EPP, inscrita no CNPJ n.º 17.508.299/0001-92. Objeto:
prestação de serviços de fornecimento de VAGAS em cursos na área
da Segurança do Trabalho, conforme recomendação de legislação
pertinente, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, prorrogável até
o limite legal. O contrato terá vigência de 24 (vinte e quatro) meses,
a contar de 27 de março de 2018. Valor total de R$ 92.800,00
(noventa e dois mil e oitocentos reais).

Espécie: Contrato nº 22/18, Processo nº 1188/17, firmado entre o
Grupo Hospitalar Conceição e a SIE SERVIÇOS, CURSOS E
COMÉRCIO DE PEÇAS INDUSTRIAIS LTDA.ME, inscrita no
CNPJ N.º 11.383.621/0001-18. Objeto: realização de Inspeção e
Manutenção Corretiva na Caldeira ATA-14, com fornecimento de
peças, do Hospital Cristo Redentor, unidade componente do Hospital
Nossa Senhora da Conceição S.A. Valor total de R$ 61.000,00
(sessenta e um mil reais).

Espécie: Contrato nº 41/18, Processo nº 1015/17, firmado entre o
Grupo Hospitalar Conceição e a CONTATTI COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA. -inscrita no CNPJ 90.108.283/0001-82.
Objeto: regular a relação jurídica, decorrente do empréstimo em
regime de Comodato, sem ônus, por parte da COMODANTE ao
COMODATÁRIO, do(s) bem(ens) de sua propriedade, a seguir
descrito(s): Quantidade de equipamentos que deverão ser fornecidos
em comodato ao GHC: Seladora de bancada para tubo de PVC para
manter a ester. do hemocomponente: TOTAL 01 unidade. Separador
automático de hemocomponentes e software P/interface c/sist.
HEMOVIDA: TOTAL 01 unidade.

Espécie: Contrato nº 40/18, Processo nº 1016/17, firmado entre o
Grupo Hospitalar Conceição e a JOMHÉDICA NORTE PRODUTOS
MÉDICOS HOSPITALARES LTDA.; inscrita no CNPJ
02.429.547/0001-32. Objeto: destina-se a regular a relação jurídica,
decorrente do empréstimo em regime de Comodato, sem ônus, por
parte da COMODANTE ao COMODATÁRIO, do(s) bem(ens) de
sua propriedade, a seguir descrito(s): Quantidade de baterias que
deverão ser fornecidas em comodato ao GHC: TOTAL 02
unidades.

Espécie: Contrato nº 46/18, Processo nº 66/18, firmado entre o Grupo
Hospitalar Conceição e a CONTATTI COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº
90.108.283/0001-82. Objeto: locação de bombas de infusão, com
fornecimento de insumos (equipos) para uso do Hospital Nossa
Senhora da Conceição S.A. e de suas filiais, pelo período de 03 (três)
meses, prorrogável até o limite legal. O contrato terá vigência de 03
(meses) meses, a contar de 15 de fevereiro de 2018. Preço máximo
estimado para R$ 1.246.335,00 (um milhão, duzentos e quarenta e
seis mil e trezentos e trinta e cinco reais).

Espécie: Contrato nº 43/18, Processo nº 1303/17, firmado entre o
Grupo Hospitalar Conceição e a SARMENTO CONCURSOS LTDA
- EPP, inscrita no CNPJ n.º 08.377.069/0001-40. Objeto: realização
dos serviços de organização, elaboração e execução de Concurso